di ornarlo con una nuova opera commissionata al pittore Giambattista Lazzarini.93  

Purtroppo delle due opere non rimane traccia, se non nelle memorie di Zerbino, ma si deve 

credere che Montagna avesse consuetudine con la città di Bassano dato che un documento, 

conservato nel Quaderno delle spese dell’Archivio Comunale, riporta in data 9 marzo 1487 un 

pagamento al Maestro per alcuni non precisati affreschi nel Palazzo del Comune, anch’essi 

sfortunatamente andati perduti.94  

Oltre al dipinto perduto destinato anch’esso alla Cattedrale, originariamente ordinato 

in collaborazione con il Somaio, Bartolomeo Montagna si impegnava il 13 luglio del 1499 a 

dipingere per il cardinale Zeno, in termino duorum annorum proxime futurorum, una pala 

d’altare con la Vergine e quattro figure per lato, attenendosi per ulteriori particolari ad un 

disegno da lui stesso presentato.95 Per il proprio lavoro Montagna avrebbe ricevuto la 

rispettabile somma di 180 ducati, distribuiti in pagamenti regolari sino al saldo finale, 

registratosi in data 23 dicembre 1504.96 Come già indicato da Mantese, il soggetto dell’opera 

93 Si confronti Zerbino Lugo, Origine..., cc. 76; 85. Si vedano inoltre G.D.B., 1905, p. 5, e Giovanbatista Verci, 
1775, p. 315. Nonché Franco Signori, 1987-1988, pp. 21-30; idem, 2003, pp. 20-21. Sulla chiesa di San 
Francesco a Bassano si veda inoltre F. Simonetto, in La chiesa di San Francesco..., 2003, pp. 45-99. 
94 «Adì 9 dicto [marzo 1487] per contadi a ser Matio de Cafeto e ser Alesandro Campesan per dar a mastro 
Bartolomeo Montagna depentor [...] lire 6 soldi 4». ACBas, Comune di Bassano, Libro Cassa dal 1457 al 1493, 
reg. 7.15. Si veda Antonio Magrini, 1863, p. 44; Lionello Puppi, 1962, p. 155. Riportato in Appendice 
documentaria. 
95 «Conventiones pingendi anconam. 
1499. Indictione secunda die sabati tertio decimo mensi Iulii Vincentie in domo habitacionis infrascripti Domini 
Archidiaconi presentibus. (omissis) 
Venerandus dominus Gratiadeus Bonafino Archidiaconus Vincentie et dominus Leonardus Anconitanus 
camerarius Reverendissimi in Christo patris et domini domini Baptiste Cardinalis Sancte Marie in porticu 
Episcopi Vincentie convenerunt cum Magistro Bartholomeo Montagna cive et habitatore Vincentie ibi 
presente et ipse Bartholomeo cum eis: Quod dictus Bartholomeus pingere et deaurare debeat anconam ipsius 
reverendissimi domini Cardinalis pro altari maiori ecclesie Cathedralis Vincencie et pingere in ea Beatam 
Virginem Mariam in medio et figuras quattuor pro quoque latere et alia facere prout in designo facto per ipsum 
Bartholomeum mihi consignato per ipsas partes, et quod figuras ipsas facere debeat de auro et colore azuro 
ultra maxime finissimo et aliis bonis coloribus et deaurare de auro optimo et bene posito prout videbitur ipsi 
domino Archidiacono. Item quod huiusmodi facere debeat in termino duorum annorum proxime futurorum 
quod si non fecerit possit ipse Rev.mus 
Dominus Cardinalis illam fieri facere sumptibus et expensis dicti Bartholomei. Pro mercede autem sua dictus 
Bartholomeus lucrari et habere debeat ducatos centumoctuaginta de quibus ipse dominus Archidiaconus 
solvere promisit eidem Bartholomeo ducatos centumquindecim et residuum dominus Benedictus (Bonafinus in 
Magrini) de Parlatoribus canonicus Vincentie sibi presens dare et solvere promisit eidem Bartolomeo etc.»  
Si veda ASVi, Notarile, Bortolo Aviano, 13 luglio 1499. Confronta Antonio Magrini, 1863, pp. 47-48; e 
Giangiorgio Zorzi, 1916, doc. XXXVIII.  
96 «Pro mercede autem sua dictus Bartholomeus lucrari et habere debeat ducatos centumoctuaginta de quibus 
ipse dominus Archidiaconus solvere promisit eidem Bartholomeo ducatos centumquindecim et residuum 
dominus Benedictus [Bonafinus in Antonio Magrini] de Parlatoribus canonicus Vincentie sibi presens dare et 
solvere promisit eidem Bartolomeo etc.». Si veda documento completo in Appendice. ASVi, Notarile, Bortolo 
Aviano, alla data 13 luglio 1499.